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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1957.16 1964.2 0.36% 
Argjend 23.06 23.13 0.31% 
Brent Crude 78.36 77.84 -0.66% 
WTI Crude 74.34 73.73 -0.82% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0750 1.0728 -0.20% 
EURCHF 0.9730 0.9710 -0.20% 
EURGBP 0.8694 0.8677 -0.20% 
EURALL 110.6175 110.5413 -0.07% 
EURTRY 21.4155 21.4327 0.08% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.8870  104.02 0.13% 
VIX 20.03 19.54 -2.45% 
S&P 500 4,145.58 4,115.24 -0.73% 
NASDAQ 12,560.25 12,484.16 -0.61% 
Dow & Jones 33,055.51 32,799.92 -0.77% 
DAX-Gjermani 15,842.13 15,786.10 -0.35% 
FTSE 7,627.10 7,601.40 -0.34% 
NIKKEI 30,682.68 30,801.13 0.39% 
SSE-Shangai 3,204.75 3,201.26 -0.11% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.74 3.74 0.05% 
SHBA 2 vite 4.38 4.39 0.33% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.47 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.84 -0.53% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Ekonomia gjermane ka hyre ne nje recesion pasi te 

dhenat e BPV-se per tremujorin e pare jane 
rishikuar ne renie 
 

➢ Dollari eshte ne kerkese pasi Fitch parashikon nje 
ulje te mundshme te vleresimit te kredise se SHBA 
 

➢ Rezultatet e Nvidia po shohin nje rritje prej gati 300 
miliarde dollaresh ne aksionet e AI 
 

➢ Miliona britanike do te shohin renien e faturave te 
tyre te energjise kur rregullatori te ule kufirin e 
çmimit 
 

➢ Ne vitin 2023, investimet diellore pritet te 
tejkalojne prodhimin e naftes dhe te terheqin me 
shume se 1 miliard dollare çdo dite 
 

➢ Ne mbylljen e biznesit ne Australi, aksionet ishin ne 
renie. S&P/ASX 200 ka rene me 1.05% 
 

➢ Ne mbyllje te tregtimit, aksionet japoneze u rriten. 
Nikkei 225 eshte rritur me 0.39% 
 

➢ Frika per tavanin e borxhit ben qe aksionet aziatike 
te bien ne nivelin me te ulet te dy muajve 
 

➢ Nafta eshte e sheshte teksa investitoret vleresojne 
shqetesimet e borxhit te SHBA-se dhe presin 
shkurtimet e OPEC+ 
 

➢ Novak i Rusise nuk parashikon ndonje mase te 
rendesishme nga takimi i OPEC+ ndersa bisedimet 
per borxhin vazhdojne 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 25/05/2023 Pretendimet fillestare te papunesise ne SHBA 
SHBA 25/05/2023 Produkti i Brendshem Bruto i SHBA  
Gjermania 25/05/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i Gjermanise  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Eksportet kryesore te naftes nga Iraku verior 

jane ndalur si rezultat i balotazhit te zgjedhjeve 
ne Turqi 
 

➢ Sipas Tajvanit, vonesat e dorezimit te 
aeroplaneve F16 jane duke u shkaktuar nga 
vonesat nga softueri 
 

➢ Transmetim i drejtperdrejte midis Rusise dhe 
Ukraines: diversantet dyshohet se jane 
pergjegjes per sulmet ndaj centraleve 
berthamore 
 

➢ Shefi i Wagner pretendon se 20,000 ushtare te 
tij humben ne luftimin e Bakhmutit 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ankandi 100 MW Solar, sipas kryeministrit 

Albin Kurti, do te ndihmonte projektet e 
ardhshme te energjise se rinovueshme duke 
ulur kostot dhe duke hapur mundesi te reja 
 

➢ Qeveria hap rrugen per lirimin e fondeve te 
komunave 
 

➢ Eksportet e Kosoves bien per 16.9 per qind, 
ndersa importet arrijne ne pothuajse 450 
milione euro ne prill 2023 
 

➢ Kryetaret e komunave te veriut do te bejne 
betimin sot, me ceremoni ne Zubin Potok, 
Leposavi dhe Zveçan. Kryetaret e veriut do te 
bejne betimin ne oren 10:00 

 

“Nese tregtari tipik deshiron te kete te drejte ne çdo tregti te vetme. Ai eshte 

i deshperuar” 

Mark Douglas 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


